Re: Encaminha Ofício 302/2021/DSP - Moção nº 68/2021
De <FredericodaAvilagal.sp.gov.br>

Para <legislativocamaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
Data 10/11/2021 15:59

Prioridade Mais alta

Carta Aberta do Deputado Frederico d'Avila.pdf(-312KB) [9 video do pronunciamentodo deputado d'Avila.3gp(»12MB)

Prezado Senhores, boa tarde.

Em resposta ao Ofício 302/2021/DSP- Moção nº 68/2021, de autoria do vereadorEdson de Souza Moura e outros, encaminho Carta
Aberta do deputado Frederico d'Avila e vídeo do pronunciamento.

Respeitosamente,

Celia Carneiro

p— Mensagem original ----
; De: "Departamento de Serviços Parlamentares" <legislativo)camaraitaquaquecetuba.sp.gov.br>
: Para: fredericodavilaQdal.sp.gov.br
ico:
Assunto: Encaminha Ofício 302/2021/DSP- Moção nº 68/2021
Data: qua, 20 de out de 2021 09:56

i Bom dia:

| Encaminha Oficio 302/2021/DSP- Moção nº 68/2021, de autoria do Vereador Edson de Souza Moura e outros, devidamente
aprovada em sessão ordinária realizada no dia 19 de outubro de 2021.

“Al,

Eiza Yuko Nishio

1 Oficial Administrativo
Departamento de Serviços Parlamentares

: Telefones: Telefones: (11) 4646-4529 / 4646-4520 Ramais: 225 e 211

(Simone / Valença / Elza / Marcelo)

CORRESPONDÊNCIA

no TAL, TOU
recesiem JS ,JS (SU

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO
Deputado

Frederico d'Avila

Carta Aberta do Deputado Frederico d'Avila

Não poderia deixar de começar esta carta pedindo desculpas pelo excesso cometido

quando do meu pronunciamento na tribuna no dia 14 de outubro, inflamado por problemas havidos
nos dias anteriores.

No dia 12 de outubro, por pouco, fui vitima de homicídio por um assaltante em frente à

minha esposa e filhos na cidade de São Paulo.

No mesmo dia tomei conhecimento do discurso desnecessário do arcebispo de Aparecida,

Dom Orlando Brandes, referente à política contra o armamento das pessoas de bem.

Já no dia 13, pela manhã ocorreu a invasão da APROSOJA de Brasília pelo MST e Via

Campesina, instituição que fui vice-presidente por 3 anos, de modo que tais fatos me geraram
grande inconformismo.

No dia 16 de outubro, Dom Vicente Ferreira, Bispo Auxiliar da Arquidiocese de Belo

Horizonte, membro da CNBB, se manifestou em seu Twitter chamando o MST para a luta,

invocando Pátria Livre e que para vencer o primeiro passo seria o “HFORABOLSONARO”.

Deixo claro que acredito na fundamental importância da Igreja Católica e na inabalável fé

cristã como um dos pilares da nossa sociedade.

Coloquei-me, permanentemente, em favor das posições da Igreja Católica na tribuna da

ALESP e em todas as votações havidas, em especial as que colocaram a vida em pauta.

Meu pronunciamento, que admito ter sido inapropriado e exagerado pelo calor do

momento, se deu em resposta a alguns líderes religiosos que ultrapassam os limites da

propagação da fé e da espiritualidade para fazer proselitismo político. Reitero que desculpo-me

pelas palavras e exagero.

Lembro, no entanto, que o mesmo clérigo que fez críticas à política armamentista do

Presidente, disse outrora que a “Direita é Injusta e Violenta”, frase esta que ofendeu a mim e

muitas outras pessoas.

Portanto a minha manifestação tratou-se, pois, de uma reação a injustas agressões contra
o Presidente da República e os 57 milhões de brasileiros que o elegeram.

Não tive a intenção de desrespeitar o Papa Francisco, líder sacrossanto e chefe deEstado,
minha fala foi no sentido de divergir sobre ideias e posicionamentos, tão só.

Inserir o Papa em minha fala foi um erro, pelo qual humildemente peço desculpas a todos

os católicos do Brasil e do mundo, pois não considerei a figura espiritual que ele representa,

Por fim, cito o versículo onde Pedro aproximou-se de Jesus e perguntou: "Senhor, quantas

vezes deverei perdoar a meu irmão quando ele pecar contra mim? Até sete vezes?" Jesus

respondeu: "Eu digo a você: Não até sete, mas até setenta vezes sete. Mateus 18:21-22.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo
Av. Pedro Álvares Cabral, 201 — Gabinete2111

CEP 04097-200 — São Paulo/SP
Fone: (11) 3886.6202 / 6204